«В регистр»

[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

от 19 декабря 2023 года                                                                                                   № 102
Об утверждении Положения

о присвоении звания

«Почетный гражданин города Югорска»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом города Югорска

ДУМА  ГОРОДА  ЮГОРСКА  РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный гражданин города Югорска» (приложение).

2. Признать утратившими силу решения Думы города Югорска:

от 27.06.2012 № 54 «Об утверждении в новой редакции Положения о книге «Почета и памяти» города Югорска»;

от 27.08.2015 № 58 «О внесении изменения в решение Думы города Югорска от 27.06.2012 № 54»;

от 24.11.2016 № 103 «О внесении изменения в решение Думы города Югорска от 27.06.2012 № 54 «Об утверждении в новой редакции Положения о книге «Почета и памяти» города Югорска»;

от 26.12.2017 № 112 «О внесении изменения в решение Думы города Югорска от 27.06.2012 № 54 «Об утверждении в новой редакции Положения о книге «Почета и памяти» города Югорска»;

от 25.12.2018 № 99 «О внесении изменения в решение Думы города Югорска от 27.06.2012 № 54 «Об утверждении в новой редакции Положения о книге «Почета и памяти» города Югорска»;

от 29.10.2019 № 76 «О внесении изменений в решение Думы города Югорска от 27.06.2012 № 54 «Об утверждении в новой редакции Положения о книге «Почета и памяти» города Югорска»;

от 29.05.2020 № 39 «О внесении изменений в решение Думы города Югорска от 27.06.2012 № 54 «Об утверждении в новой редакции Положения о книге «Почета и памяти» города Югорска»;

от 31.08.2021 № 61 «О внесении изменения в решение Думы города Югорска от 27.06.2012 № 54 «Об утверждении в новой редакции Положения о книге «Почета и памяти» города Югорска»;

от 21.12.2021 № 104 «О внесении изменения в решение Думы города Югорска от 27.06.2012 № 54 «Об утверждении в новой редакции Положения о книге «Почета и памяти» города Югорска»;

от 25.10.2022 № 104 «О внесении изменения в решение Думы города Югорска от 27.06.2012 № 54 «Об утверждении в новой редакции Положения о книге «Почета и памяти» города Югорска».

3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в официальном печатном издании города Югорска, но не ранее 01.01.2024.

Председатель Думы города Югорска

           Е.Б. Комисаренко

Глава города Югорска

                                                    А.Ю. Харлов

«19» декабря 2023 года
(дата подписания)
Приложение к решению
Думы города Югорска

от 19 декабря 2023 года № 102
Положение

о присвоении звания
«Почетный гражданин города Югорска»

1. Общие положения

1.1. Звание «Почетный гражданин города Югорска» является высшей формой поощрения гражданина за особые или выдающиеся заслуги, получившие широкое общественное признание в городе и (или) за его пределами в экономической, научно-технической, социальной, культурной и (или) иных сферах жизни общества, способствовавшие укреплению и социально-экономическому развитию города Югорска.

1.2. Звание «Почетный гражданин города Югорска» присваивается гражданам Российской Федерации решением Думы города Югорска один раз в 5 лет к юбилейной дате со дня образования города Югорска.

1.3. Основаниями для присвоения звания «Почетный гражданин города Югорска» являются:

- многолетняя (более двадцати лет) и плодотворная деятельность, направленная на развитие социальной сферы города (культуры, спорта, искусства, воспитания и образования, здравоохранения), на обеспечение законности, правопорядка, на защиту прав человека, способствующая решению проблем города, повышению его авторитета, престижа и улучшению жизни жителей города Югорска;

- выдающиеся открытия, достижения высоких успехов в производстве, в области охраны окружающей среды, науки, техники, в сфере городского хозяйства, в выпуске высококачественной продукции, во внедрении передовых технологий, способствующих обеспечению устойчивой жизнедеятельности и развитию города, улучшению жизни жителей города Югорска;

- долговременная (более двадцати лет) и устойчивая известность среди жителей города на почве эффективной благотворительной деятельности, значительный и бескорыстный вклад в развитие города Югорска;
- совершение мужественных поступков с риском для жизни и здоровья во благо города Югорска и Российской Федерации.
Звания «Почетный гражданин города Югорска» могут быть удостоены граждане Российской Федерации, прожившие и проработавшие в городе Югорске не менее двадцати лет.

1.4. Звание присваивается персонально, пожизненно или посмертно и не может быть присвоено повторно одному и тому же лицу.
1.5. Добросовестное выполнение своих должностных обязанностей не может являться единственным основанием для присвоения звания «Почетный гражданин города Югорска».

1.6. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин города Югорска»,  Глава города Югорска в торжественной обстановке вручает памятный адрес «Почетный гражданин города Югорска» и нагрудный знак «Почетный гражданин города Югорска».

1.7. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин города Югорска» вносятся в книгу «Почета и памяти» города Югорска.
1.8. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин города Югорска» вступает в силу после его подписания и подлежит опубликованию в официальном печатном издании города Югорска.
2. Порядок присвоения звания

«Почетный гражданин города Югорска»
2.1. Звание «Почетный гражданин города Югорска» присваивается на основании ходатайства, подаваемого в Думу города Югорска. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин города Югорска» с приложенными документами, указанными в пункте 2.3 настоящего раздела (далее наградные документы), подается в отдел организационного обеспечения и делопроизводства Думы города Югорска не менее чем за один месяц до наступления событий, указанных в пункте 1.2 раздела 1.
Начальник отдела организационного обеспечения и делопроизводства Думы города Югорска проверяет на комплектность и принимает наградные документы, формирует список кандидатов на присвоение звания «Почетный гражданин города Югорска».
2.2. Субъектами внесения ходатайств на выдвижение кандидата к присвоению Почетного звания «Почетный гражданин города Югорска» являются:
- организации независимо от форм собственности;

- общественные объединения;
- инициативная группа граждан, проживающих на территории города Югорска, обладающих избирательным правом, количеством не менее 100 человек (далее инициативная группа).

От одной организации, общественного объединения или инициативной группы выдвигается не более одной кандидатуры.

2.3. К ходатайству прилагаются следующие документы:

- представление,  содержащее  персональные  данные  кандидата, сведения о деятельности кандидата и достижениях, сведения об уже имеющихся наградах, краткую характеристику (приложение 1);
- копия документа, удостоверяющего личность гражданина;

- согласие на обработку персональных данных (приложение 2);

- подробный послужной список кандидата, заверенный отделом кадров организации, руководителем общественного объединения, уполномоченным инициативной группы граждан;
- протокол общего собрания коллектива организации, общественного объединения, инициативной группы граждан о выдвижении кандидатуры на присвоение звания «Почетный гражданин города Югорска».

В случае направления ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин города Югорска» посмертно к ходатайству прилагается справка о смерти либо копия свидетельства о смерти лица, представляемого к присвоению  звания. Согласие на обработку персональных данных не представляется.

2.4. Лица, предоставившие документы, указанные в пункте 2.3 настоящего раздела, несут персональную ответственность за достоверность и актуальность сведений, указанных в документах, приложенных к ходатайству.

2.5. Наградные документы подлежат предварительному рассмотрению на заседании Постоянной комиссии Думы города Югорска по регламенту, нормотворчеству и депутатской этике (далее Комиссия Думы города Югорска) для определения соответствия представленной кандидатуры требованиям настоящего Положения.
2.6. Звание «Почетный гражданин города Югорска» присваивается решением Думы города Югорска на ее заседании, предшествующем юбилейной дате Дня города Югорска. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин города Югорска» принимается тайным голосованием не менее 2/3 голосов от общего числа депутатов Думы города Югорска.

2.7. В случае отсутствия у граждан, представляемых к присвоению звания, личных заслуг, указанных в пункте 1.2 раздела 1 настоящего Положения, достаточных для присвоения звания, решение о присвоении звания «Почетный гражданин города Югорска» в текущем году Думой города Югорска не принимается.

2.8. Предложения о присвоении звания «Почетный гражданин города Югорска» лицу, в отношении которого Думой города Югорска ранее не было принято решения о присвоении почетного звания, могут вновь рассматриваться при поступлении повторного ходатайства по одним и тем же основаниям, указанным в разделе 1 настоящего Положения.

3. Льготы лицам, удостоенным звания
«Почетный гражданин города Югорска»

3.1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин города Югорска», имеют право на:

- получение ежемесячного денежного вознаграждения в размере 13595 рублей. Выплата производится путем перечисления на счет Почетного гражданина города Югорска, открытый в кредитной организации;
- компенсацию стоимости проезда в город Югорск и обратно в случае проживания за пределами города Югорска и прибытия для участия в праздновании «Дня города Югорска» по приглашению Главы города Югорска, Председателя Думы города Югорска;

В случае смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин города Югорска» ежемесячное денежное вознаграждение, определенное в соответствии с абзацем первым настоящего пункта, выплачивается его несовершеннолетнему ребенку до достижения им совершеннолетия.

При наличии двух и более несовершеннолетних детей ежемесячное денежное вознаграждение выплачивается пропорционально их количеству.

Выплата несовершеннолетнему ребенку производится на счет, открытый в кредитной организации на его имя на основании заявления родителя (законного представителя).

3.2. Гражданам, взявшим на себя обязанности осуществить погребение Почетного гражданина города Югорска, выплачивается единовременная материальная помощь на организацию похорон Почетного гражданина города Югорска в размере, установленном распоряжением администрации города Югорска, но не более одного среднедушевого прожиточного минимума, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре.

3.3. Расходы, связанные с предоставлением мер социальной поддержки Почетным гражданам города Югорска, предусмотренные настоящим Положением, производятся за счет средств бюджета города Югорска.
4. Лишение звания
«Почетный гражданин города Югорска»

4.1. Гражданин, удостоенный звания «Почетный гражданин города Югорска», подлежит лишению указанного звания в случае вынесения в отношении него обвинительного приговора суда, вступившего в законную силу.

4.2. Лишение звания «Почетный гражданин города Югорска» производится на основании решения Думы города Югорска. Решение принимается тайным голосованием не менее 2/3 голосов от общего числа депутатов Думы города Югорска.
4.3. Гражданин, лишенный звания «Почетный гражданин города Югорска», утрачивает льготы, предоставленные ему в соответствии с разделом 3 настоящего Положения, с момента принятия соответствующего решения Думы города Югорска.
4.4. Имя Почетного гражданина, лишенного звания «Почетный гражданин города Югорска», исключается из книги «Почета и памяти» города Югорска.

4.5. Решение Думы города Югорска о лишении гражданина звания «Почетный гражданин города Югорска» подлежит опубликованию в официальном печатном издании города Югорска.
Приложение 1

к Положению о присвоении звания

 «Почетный гражданин города Югорска»

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ К ПРИСВОЕНИЮ

ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА ЮГОРСКА»

1. Фамилия __________________________________________________________________

    Имя ______________________________________________________________________

    Отчество  _________________________________________________________________

2. Должность, место работы  ___________________________________________________

____________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________
3. Дата рождения __________________________
4. Место рождения____________________________________________________________

(республика, край, область, город, поселок, село)

___________________________________________________________________________

5. Образование  ______________________________________________________________

(наименование учебного заведения, год окончания)

____________________________________________________________________________

6. Домашний адрес ___________________________________________________________

7. Телефон __________________________________________________________________

8. Общий стаж работы _____________ Стаж работы в отрасли ______________________

Стаж работы в городе __________ Стаж работы в данном коллективе ________________

9. Какими наградами награжден (а) и даты награждений

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

10. Краткая характеристика с указанием производственных, научных и иных заслуг, являющихся основанием для награждения

Руководитель организации,

общественного объединения,

уполномоченный инициативной группы  ________________   ______________________

                                                     М.П.              (подпись)                      (фамилия, инициалы)

"___" ____________ года

_________________________

     (телефон отдела кадров)

_______________________________

     (ФИО, телефон исполнителя)

Приложение 2

к Положению о присвоении звания

 «Почетный гражданин города Югорска»

С О Г Л А С И Е

на обработку персональных данных кандидата к награждению

Я,________________________________________________________________,

(фамилия имя отчество)

проживающий по адресу:_______________________________________________
__________________________________________________________________,

паспорт серия_______ № __________, выданный __________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________________________________
(орган, выдавший паспорт, дата выдачи)

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», решением Думы города Югорска «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин города Югорска» выражаю Думе города Югорска согласие, на:

- распространение в пределах Думы города Югорска и сообщение депутатам Думы города Югорска следующих моих персональных данных: фамилии, имени, отчества, даты и места рождения, гражданства, места жительства, данных паспорта, сведений о занимаемой должности, домашнего адреса, сведений об образовании, сведений о наградах;

- в случае присвоения мне звания «Почетный гражданин города Югорска» даю свое согласие на размещение в сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления и на публикацию в официальном печатном издании города Югорска моих следующих персональных данных: фамилии, имени, отчества, сведений о занимаемой должности, сведений о наградах.

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение   6 месяцев.

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано мною путем направления в Думу города Югорска письменного отзыва.

Дума города Югорска обязана прекратить обработку персональных данных с даты поступления указанного отзыва.

Контактная информация субъекта персональных данных для предоставления информации об обработке персональных данных, а также в иных случаях, предусмотренных законодательством_____________________

__________________________________________________________________

(почтовый адрес, телефон, адрес электронной почты)

__________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
«_____»____________20____ г.      __________________________________

                                                                       (личная подпись, расшифровка подписи)